



Servizio Appalti, Contratti
U.O.C. Acquisti, Appalti e Contratti
Via San Pietro Martire, 3 - 42121 Reggio Emilia
Tel. 0522/456.842 - Fax 0522/456.037
mail: garesenzacarta@comune.re.it
PEC: uocappalticontratti@pec.municipio.re.it
Profilo di committente: <http://www.comune.re.it/gare>

Gara mediante procedura aperta per l'affidamento del servizio di integrazione scolastica dei minori con diritti speciali residenti e frequentanti le scuole d'infanzia statali di Reggio Emilia, per 36 mesi a decorrere presuntivamente dal 01/01/2020.
CIG: 8041365851

CHIARIMENTO n. 1 A VALENZA GENERALE

Quesito 1

In merito alla gara in oggetto si chiedono cortesemente i seguenti chiarimenti:
nell'ipotesi in cui il concorrente sia una media impresa e che venga presentata una garanzia provvisoria mediante fideiussione bancaria in misura ridotta del 50% (riduzione prevista dall'art. 93 comma 7 del d.lgs 50/2016 per le "microimprese, piccole e medie imprese"), per adempiere a quanto richiesto nel disciplinare di gara a pag 16: "L'importo della garanzia e del suo eventuale rinnovo è ridotto secondo le misure e le modalità di cui all'art. 93 comma 7 del Codice". Per fruire di dette riduzioni il concorrente segnala e documenta nell'offerta il possesso dei relativi requisiti fornendo copia dei certificati posseduti"; che sia sufficiente allegare, in sede di presentazione dell'offerta, una dichiarazione del legale rappresentante, ai sensi degli art. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, che il concorrente rientra nella categoria delle medie imprese".

Risposta al quesito 1

Si conferma che in sede di presentazione dell'offerta, per poter fruire della riduzione dell'importo della garanzia per la partecipazione alla procedura, ai sensi dell'art. 93 comma 7 del Codice, è sufficiente allegare la dichiarazione del legale rappresentante, ai sensi degli art. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, con la quale attesti che il concorrente rientra nella categoria delle medie imprese" (punto 29 dell'allegato A1).

Quesito 2

Si chiede conferma che: in sede di presentazione dell'offerta non debba essere esplicitamente dichiarato l'impegno a stipulare ed a tenere in validità per tutta la durata del contratto, con primaria Compagnia di assicurazione, apposita polizza assicurativa (Art .10 del capitolato speciale d'appalto) a copertura del rischio di responsabilità civile terzi e prestatori d'opera in ordine allo svolgimento di tutte le attività di cui al presente contratto d'appalto (inclusi gli atti aggiuntivi e /o integrativimodificativi). In particolare, detta polizza tiene indenne l'appaltatore, ivi compresi i relativi dipendenti e collaboratori a qualsiasi titolo, per i danni cagionati a terzi, ed al proprio personale, per morte, lesioni personali e per danneggiamento a cose, in conseguenza di un fatto verificatosi in relazione all'attività svolta con i seguenti massimali:

- RCT/RCO massimale non inferiore ad € Euro 3.000.000/5.000.000 per sinistro;
- polizza infortuni che copra quale categoria assicurata i propri Educatori (€ 100.000 morte/€ 100.000 invalidità permanente), e che all'atto della stipula del contratto l'aggiudicatario dovrà trasmettere una copia della polizza.

Risposta al quesito 2

Si conferma che, come previsto all'art 11 "garanzia provvisoria e documenti utili per la stipula" del bando di gara, e all'art 10 del capitolato speciale d'appalto, *le apposite polizze assicurative, che dovranno essere stipulate con primaria compagnia di assicurazione, dovranno tassativamente essere consegnate in copia all'Istituzione prima della stipula del contratto, e ad ogni rinnovo della polizza che avvenga durante la vigenza del contratto, unitamente a copia delle quietanze di pagamento.* In questa fase di gara pertanto occorre rendere dichiarazione di cui all'articolo 15.3.1 punto 4. del bando di gara: "accetta, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni contenute nella documentazione gara" quindi implicitamente di conoscenza ed accettazione delle prescrizioni del capitolato speciale d'appalto (veggasi punto 14 dell'allegato A1).

Quesito 3

Si chiede conferma che per adempiere a quanto previsto a pag. 22 del bando di gara "Paragrafo 15.2 Documento di gara unico europeo" secondo cui "Detto documento dovrà essere integrato con le restanti autocertificazioni in merito ai motivi di esclusione previsti dall'art. 80 del D.Lgs n. 50 /2016 e da altre normative attualmente in vigore, contenute

negli allegati predisposti dalla stazione Appaltante (vedi ALLEGATO D.G.U.E)": sia sufficiente dichiarare quanto contenuto ed allegare il modulo A1 "Istanza di partecipazione e dichiarazione sostitutiva".

Risposta al quesito 3

Si conferma che il DGUE deve essere compilato dall'operatore economico nelle parti richieste dalla Stazione Appaltante ed integrato con le restanti autocertificazioni in merito ai motivi di esclusione previsti dall'art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e da altre normative attualmente in vigore, contenute negli allegati predisposti dalla Stazione Appaltante: A1, A2 ed eventualmente A3.

Quesito 4

In relazione alla domanda 3 si chiede conferma che le autocertificazioni in merito ai motivi di esclusione previsti dall'art. 80 del D.Lgs n. 50 /2016 e da altre normative attualmente in vigore, contenute negli allegati predisposti dalla stazione Appaltante integrative del DGUE debbano essere prodotte solo in formato cartaceo.

Risposta al quesito 4

Il Documento di Gara Unico Europeo (DGUE) prodotto per tutti gli operatori offerenti, dovrà essere presentato sia in modalità cartacea che in formato elettronico, su supporto informatico (CD o chiavetta USB). Le restanti autocertificazioni, contenute nei modelli predisposti dalla Stazione Appaltante, dovranno essere presentate in formato cartaceo.

Quesito 5

Si chiede conferma che per adempiere a quanto previsto a pag. 24 e 25 del disciplinare di gara "Ciascun concorrente rende le seguenti dichiarazioni, anche ai sensi degli art. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 ed in particolare la dichiarazione: "autorizza qualora un partecipante alla gara eserciti la facoltà di "accesso agli atti", la stazione appaltante a rilasciare copia di tutta la documentazione presentata per la partecipazione alla gara oppure non autorizza, qualora un partecipante alla gara eserciti la facoltà di "accesso agli atti", la stazione appaltante a rilasciare copia dell'offerta tecnica e delle spiegazioni che saranno eventualmente richieste in sede di verifica delle offerte anomale, in quanto coperte da segreto tecnico/commerciale. Tale dichiarazione dovrà essere adeguatamente

motivata e comprovata ai sensi dell'art. 53, comma 5, lett. a), del Codice; sia sufficiente integrare il MODELLO A.1 predisposto dalla stazione appaltante integrandolo con tale dichiarazione.

Risposta al quesito 5

Si conferma che, le informazioni richieste agli artt. 24 e 25 del bando-disciplinare di gara possono essere rese integrando il modello A1 predisposto dalla Stazione Appaltante. Si precisa che, in caso di diniego all'accesso, si dovranno indicare i documenti/parti di documenti per i quali si ritirerebbe non concedere l'accesso nonché le motivazioni del suddetto diniego, al fine di consentire alla Stazione Appaltante una valutazione nel merito.

Quesito 6

Si chiede se per adempiere a quanto previsto all'art. 7 del Capitolato "Assenze del personale educativo - Fermo quanto già detto o successivamente detto stante la necessità di garantire la continuità del servizio e di preservare al massimo gli equilibri che si creano all'interno delle sezioni, la sostituzione di assenze del personale educativo è prevista sin dal primo giorno, anche per assenze di un solo giorno per tutti i progetti individuali": si possa adempiere a tale obbligo sostituendo il personale assente dalle ore 10.00 dello stesso giorno.

Risposta al quesito 6

Nel ribadire, come specificato all'art. 6 dell' allegato A - Capitolato Speciale d'Appalto, che i progetti di integrazione scolastica intervengono prioritariamente nella fascia pomeridiana, consentendo pertanto un'eventuale sostituzione nei tempi previsti, nei casi in cui l'intervento sia stato definito nella fascia mattutina si valuta possibile una sostituzione del primo giorno dalle ore 10, in considerazione dei tempi di reclutamento.

Quesito 7

In riferimento al bando-disciplinare di gara punto 13, p.19 ("Le dichiarazioni sull'assenza delle cause di esclusione ex art. 80, commi 1, 2 e 5, lett. I), D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. (All. A2) potranno essere redatte sui modelli predisposti e messi a disposizione sul profilo di committente, all'indirizzo internet: <http://www.comune.re.it/gare>, nella pagina relativa allo

specifico bando di gara.", il seguente chiarimento: è ammissibile una dichiarazione cumulativa, resa e sottoscritta dal legale rappresentante sotto la propria responsabilità, per tutti i soggetti interessati ex. Art. 80?

Risposta al quesito 7

Si conferma che, come da giurisprudenza consolidata, è assolutamente ammissibile che, oltre che per se stesso, il Legale Rappresentante o il Procuratore dell'operatore economico offerente dichiarino, assumendosene la piena e totale responsabilità, il possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per tutti i soggetti che ricoprono cariche sociali e aziendali di cui all'art. 80, comma 3, D.Lgs. 50/2016. Nella documentazione da presentarsi, tali soggetti vanno chiaramente specificati con l'indicazione di cognome, nome, luogo e data di nascita, indirizzo di residenza e codice fiscale.

Quesito 8

In riferimento al monte ore totale di intervento annuo, si chiede di specificare se esso ammonta a n. 2376 ore annue (come indicato all'art. 6 dell'allegato A - Capitolato Speciale d'Appalto), oppure n. 2367 ore annue (come indicato nella tabella all'art. 2.3 dell'allegato B – criteri di valutazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa).

Risposta al quesito 8

Il monte ore totale di intervento annuo corrisponde a n. 2.376 ore. La tabella all'art. 2.3 dell'Allegato B riporta per mero errore dattilografico il numero 2.367 anziché 2.376 ma le ore indicate nella stessa tabella riferite al periodo contrattuale di 36 mesi risultano 7.128 corrispondenti alle ore annue (2376) moltiplicate per 3.

Quesito 9

In riferimento al punto "A5 esperienze nella gestione di servizi analoghi" (art. 2.1 dell'allegato B – criteri di valutazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa), si chiede di meglio precisare se l'esperienza va espressa indicando il numero di servizi analoghi gestiti, oppure la durata di gestione di servizi analoghi, riportando i mesi o gli anni scolastici o gli anni solari.

Risposta al quesito 9

Al fine di una valutazione completa si terranno in considerazione il numero dei servizi analoghi gestiti con riferimento anche alla durata dei servizi stessi espressa in mesi.

Quesito 10

In riferimento all'art. 5 "Formazione/Sicurezza del personale addetto" dell'allegato B – criteri di valutazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa), si chiede di meglio precisare se il "prerequisito" indicato relativo al possesso "dell'attestato di Addetto Antincendio per luoghi a RISCHIO MEDIO e di PRIMO SOCCORSO" sia da considerare un requisito di capacità tecnico-professionale per l'ammissione alla gara, in aggiunta a quanto indicato dal Bando – disciplinare di gara al punto 7.3 "Requisiti inerenti la capacità tecnico professionale" a pag. 11, oppure un requisito che il personale incaricato sul servizio della ditta aggiudicataria dovrà possedere.

Risposta al quesito 10

Si conferma che l'attestato antincendio e primo soccorso è un requisito che il personale incaricato sul servizio della ditta aggiudicataria dovrà possedere.

Quesito 11

In riferimento al punto "A9 attività di formazione progettazione e ricerca declinata per ogni profilo professionale con la precisazione dell'orario non frontale dedicato" (art. 2.1 dell'allegato B – criteri di valutazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa), si chiede di meglio precisare:

- i profili professionali relativi al servizio oggetto di appalto;
- se le ore di non frontale sono da considerarsi ricomprese nel monte ore complessivo annuo dedicato.

Risposta al quesito 11

Per quanto attiene i profili professionali richiesti si faccia riferimento a quanto declinato all'art. 7 dell'allegato A - Capitolato Speciale d'Appalto; le ore quantificate quale quantità annuale (2376) corrispondono alle ore frontali;

Quesito 12

Relativamente al punto "A2 organizzazione del lavoro: sistema di relazione con gli Istituti comprensivi di riferimento/con le famiglie in relazione ai progetti. Misure di verifica dei bisogni in relazione alla effettiva frequenza dei minori" (art. 2.1 dell'allegato B – criteri di valutazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa), si chiede di meglio precisare cosa si intende per "bisogni in relazione alla effettiva frequenza dei minori".

Risposta al quesito 12

In considerazione della natura del servizio verrà valutata la qualità dell'approccio che si intende mettere in campo con gli Istituti Comprensivi e con le famiglie ed il grado di "flessibilità" che l'organizzazione può prevedere all'interno del progetto in relazione ai differenti bisogni dei minori (effettiva presenza /momenti di assenza).

Il Dirigente ad interim del Servizio Appalti, Contratti

Dott. Roberto Maria Carbonara